1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

“Личадеевская средняя школа”

ПРИКАЗ

29  августа 2025 года № 224/1

О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего

образования, основную образовательную программу основного общего образования,

основную образовательную программу среднего общего образования, адаптированную

основную общеобразовательную программу образования обучающихся с умеренной,

тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 2), адаптированную

основную общеобразовательную программу образования обучающихся с легкой

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) в части

учебного плана на 2025-2026 учебный год

На основании решения заседания педагогического совета, протокол от 28 августа 2025

года № 8, приказываю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования школы в части учебных планов п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 1):

1.1. Пояснительная записка к учебному плану;

1.2. Учебный план 1-4 классы;

1.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 2):

2.1. Учебный план 5-9 классы;

2.2. Пояснительная записка к учебному плану;

2.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 3):

3.1. Учебный план 10-11 классы;

3.2. Пояснительная записка к учебному плану;

3.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

4. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), (вариант 1) школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год

(приложение 4):

4.1. Учебный план по адаптированной основной общеобразовательной программе образования

обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (вариант

1) (8, 9 классы);

4.2. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9 классы);

4.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

5. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 2), (обучение

на дому) школы в части учебного плана п.3.1 на 2025-2026 учебный год (приложение 5):

5.1. Учебный план по адаптированной основной общеобразовательной программе

обучающихся с тяжелой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 2) 9 класс.

5.2. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе обучающихся с тяжелой умственной отсталостью

2

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития

(вариант 2) 8, 9 классы;

6. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 6):

6.1. Пояснительная записка к учебному плану;

6.2. Учебный план внеурочной деятельности 1-4 классы;

6.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

7. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 7):

7.1. Пояснительная записка к учебному плану;

7.2. Учебный план внеурочной деятельности 5-9 классы;

7.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

8. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования школы в части учебных планов внеурочной деятельности п.3.1 на 2025-2026

учебный год (приложение 8):

8.1. Пояснительная записка к учебному плану;

8.2. Учебный план внеурочной деятельности 10-11 классы;

8.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

9. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), (вариант 1) школы в части учебного плана внеурочной деятельности п.3.1 на

2025-2026 учебный год (приложение 9):

9.1. Пояснительная записка к учебному плану по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9 классы);

9.2. Учебный план внеурочной деятельности по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), (вариант 1) (8, 9 классы);

9.3. Формы проведения промежуточной аттестации.

10. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу

образования обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития

(вариант 2), (обучение на дому) школы в части учебного плана внеурочной деятельности п.3.1

на 2025-2026 учебный год (приложение 9):

10.1. Пояснительная записка к учебному плану внеурочной деятельности по адаптированной

основной общеобразовательной программе образования обучающихся с

умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития (обучение на дому)

(вариант 2), (9 класс);

10.2. Учебный план внеурочной деятельности по адаптированной основной

общеобразовательной программе образования обучающихся с умеренной, тяжелой и

глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и

множественными нарушениями развития (вариант 2), (обучение на дому) (9 класс).

11. Учебный план дополнительного образования на 2025-2026  учебный год (приложение 10).

12. Клочковой М. В., заместителю директора, разместить учебный план на 2025-2026 учебный

год на сайте школы в течение 10 рабочих дней.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: _________________Е. Ф. Крюкова

3

Приложение 1

к приказу по МБОУ Личадеевской СШ

от 28.08.2025 №224/1

Учебный план

начального общего

образования

на 2025-2026

учебный год

4

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

“Личадеевская средняя школа”

Пояснительная записка к учебному плану на 2025-2025 учебный год

В основе формирования учебного плана 2025-2026 учебного года МБОУ Личадеевской СШ

использована нормативно-правовая и конституционная база обучения:

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования».

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2025 г. № 579 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования»,

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 9 октября 2024 г. № 704 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования»,

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 “Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования”

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 "Об

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...");

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования";

- Приказ Минпросвещения России от 5.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в

комплекте с ними учебных пособий»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 699 «Об

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования»

- Основная образовательная программа основного общего образования муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения “Личадеевская средняя школа” с изменениями,

приказ от 28.08.2025г. №218/1.

В школе, расположенной по адресу: с. Личадеево, ул. Школьная, зд.25А - начальная школа,

содержит 3 класса, 1 класс-комплект - 2,3 классы. В 1 классе – 9 учащихся, во 2 классе – 4

учащихся, в  3 классе – 3 учащихся, в 4 классе – 10 учащихся. Всего – 26 учащихся.

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Графиком проведения контрольных

мероприятий, утверждаемым образовательной организацией.

Начальная школа

Учебные предметы обязательной части в учебном плане начальной школы представлены в

полном объеме с соблюдением недельной часовой нагрузки по каждому предмету.

В МБОУ Личадеевской СШ, расположенной по адресу: с. Личадеево, ул. Школьная, зд.25А,

начальные классы работают по основной образовательной программе начального общего

образования.

На основании заявлений родителей (законных представителей) учащихся 3 классов, выбран

модуль комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:

5

«Основы православной культуры» (протоколы классных родительских собраний от 16.01.2025

г.). Для ведения этого предмета школа имеет в наличии УМК и у учителей имеется курсовая

подготовка.

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН

 МБОУ Личадеевской СШ

по адресу: с. Личадеево, ул. Школьная,

зд.25А

на 2025-2026 учебный год

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

/1 классы - 5-ти дневная учебная неделя при продолжительности урока 35 минут (со 2 полугодия – 40

минут), 2-4 классы – 5-ти дневная учебная неделя при продолжительности урока 45 минут/

Предметные

области

Учебные предметы

Ученые курсы

Учебные модули

Классы

Количество часов в неделю

Всего

часов
I II III IV

Обязательная часть

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный

язык

Иностранный язык (английский) — 2 2 2 6

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(Окружающий

мир)

Окружающий мир

2 2 2 2

8

Основы

религиозных

культур и

светской этики

ОРКСЭ: Основы православной

культуры

ОРКСЭ: Основы светской этики
— — — 1

1

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4

Физическая

культура

Физическая культура 3 3 3 2 11

ИТОГО: 21 23 23 23 90

Часть, формируемая участниками   образовательных отношений

Учебные предметы, учебные курсы, учебные модули

0 0 0 0 0

Максимально допустимая недельная нагрузка,

предусмотренная действующими санитарными

правилами и гигиеническими нормативами

21 23 23 23 90

Формы проведения промежуточной аттестации

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Класс
Предмет

1
2 3 4

Русский язык
Итоговый

контрольный
диктант

Итоговый
контрольный

диктант

Итоговый
контрольный

диктант

ВПР

Литературное
чтение

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

ВПР/Итоговое
тестирование

Иностранный
язык

(английский)

- Итоговое

тестирование

Итоговое

тестирование

ВПР/Итоговое

тестирование

Математика
Итоговая

контрольная
работа

Итоговая

контрольная
работа

Итоговая

контрольная
работа

ВПР

Окружающий
мир

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

ВПР/Итоговое
тестирование

ОРКСЭ: Основы

православной
культуры

- - - Итоговое

тестирование

Музыка
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование

Изобразительное
искусство

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Труд (технология)
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование
Итоговое

тестирование

Физическая
культура

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Итоговое
тестирование

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

- - - - -